

正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

単位：円

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 701 | 1,300 | △ 599 |
| 基本財産運用益 | 701 | 1,300 | △ 599 |
| 特定資産運用益 | 582 | 577 | 5 |
| 特定資産運用益 | 582 | 577 | 5 |
| 受取入会金 | 265,000 | 226,000 | 39,000 |
| 受取入会金 | 265,000 | 226,000 | 39,000 |
| 受取会費 | 16,376,182 | 17,191,210 | △ 815,028 |
| 正会員費収入 | 11,100,000 | 11,673,200 | △ 573,200 |
| 学生会員費収入 | 676,000 | 717,000 | △ 41,000 |
| 賛助会員収入 | 4,600,182 | 4,801,010 | △ 200,828 |
| 事業収益 | 19,989,599 | 18,951,064 | 1,038,535 |
| 学術講演会収入 | 8,274,096 | 7,918,020 | 356,076 |
| 研究会収入 | 1,886,150 | 2,198,000 | △ 311,850 |
| 講習会収入 | 2,066,000 | 2,060,000 | 6,000 |
| 岩崎コンファレンス収入 | 502,000 | 0 | 502,000 |
| 専門研究会収入 | 18,000 | 796,000 | △ 778,000 |
| 投稿料収入 | 2,124,100 | 1,675,000 | 449,100 |
| その他投稿料 | 285,000 | 0 | 285,000 |
| 和文著作権料収入 | 217,133 | 177,004 | 40,129 |
| 広告料収入 | 4,049,220 | 3,902,040 | 147,180 |
| 会誌別刷り代収入 | 392,400 | 65,000 | 327,400 |
| 40周年記念事業収入 | 175,500 | 160,000 | 15,500 |
| 受取補助金等 | 150,000 | 500,000 | △ 350,000 |
| 受取民間助成金 | 150,000 | 500,000 | △ 350,000 |
| 雑収益 | 618,379 | 683,593 | △ 65,214 |
| 受取利息収入 | 87 | 113 | △ 26 |
| 雑収入 | 618,292 | 683,480 | △ 65,188 |
| 経常収益計 | 37,400,443 | 37,553,744 | △ 153,301 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ①事業費 | 34,367,514 | 35,504,282 | △ 1,136,768 |
| 雑誌発行費 | 6,729,162 | 7,165,434 | △ 436,272 |
| 会誌発行費(まぐね) | 5,900,727 | 6,464,734 | △ 564,007 |
| 論文発行費 | 730,007 | 641,084 | 88,923 |
| 電子ジャーナル発行費 | 98,428 | 59,616 | 38,812 |
| ウェブ管理費 | 442,515 | 1,515,499 | △ 1,072,984 |
| ホームページ管理費 | 442,515 | 1,515,499 | △ 1,072,984 |
| 研究発表費 | 8,845,380 | 8,647,615 | 197,765 |
| 学術講演会開催費 | 5,329,512 | 4,497,449 | 832,063 |
| 学術会合費 | 3,275 | 304,629 | △ 301,354 |
| 研究会開催費 | 1,228,270 | 1,607,706 | △ 379,436 |
| 講習会開催費 | 1,505,511 | 1,500,718 | 4,793 |
| 専門研究会費 | 156,717 | 737,113 | △ 580,396 |
| 岩崎コンファレンス開催費 | 622,095 | 0 | 622,095 |
| 表彰・奨励費 | 268,220 | 184,560 | 83,660 |
| 表彰費 | 268,220 | 184,560 | 83,660 |
| 活性化費 | 153,538 | 210,350 | △ 56,812 |
| 支払保険料 | 53,932 | 15,806 | 38,126 |
| 会議費 | 1,562,761 | 2,219,637 | △ 656,876 |
| 諸委員会費(企画・編集・表彰) | 1,562,761 | 2,219,637 | △ 656,876 |
| 40周年記念事業費 | 0 | 0 | 0 |
| 給与手当 | 9,981,420 | 9,769,467 | 211,953 |
| 職員通勤交通費 | 326,805 | 321,737 | 5,068 |
| 福利厚生費 | 12,365 | 12,119 | 246 |
| 法定福利費 | 1,152,341 | 1,107,598 | 44,743 |
| 什器備品費 | 370,191 | 48,493 | 321,698 |
| 消耗品費 | 70,465 | 70,163 | 302 |
| 印刷費 | 55,440 | 50,803 | 4,637 |
| 通信・運搬費 | 231,616 | 280,097 | △ 48,481 |
| 会員データ管理費 | 274,260 | 271,905 | 2,355 |
| 事務所費 | 2,749,203 | 2,721,600 | 27,603 |
| 賃借料 | 2,596,793 | 2,569,190 | 27,603 |
| リース料 | 152,410 | 152,410 | 0 |
| 払込手数料 | 102,010 | 99,060 | 2,950 |
| 租税公課 | 470,946 | 294,005 | 176,941 |
| 雑費 | 109,379 | 142,842 | △ 33,463 |
| 減価償却費 | 36,167 | 0 | 36,167 |
| 退職給付費用 | 369,398 | 355,492 | 13,906 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| ②管理費 | 4,470,315 | 4,960,769 | △ 490,454 |
| 給与手当 | 1,901,223 | 1,860,851 | 40,372 |
| 職員通勤交通費 | 62,249 | 61,283 | 966 |
| 福利厚生費 | 2,355 | 2,308 | 47 |
| 法定福利費 | 219,494 | 210,971 | 8,523 |
| 什器備品費 | 70,513 | 9,237 | 61,276 |
| 消耗品費 | 13,422 | 13,364 | 58 |
| 印刷費 | 10,560 | 9,677 | 883 |
| 通信・運搬費 | 44,118 | 53,352 | △ 9,234 |
| 会員データ管理費 | 52,240 | 51,792 | 448 |
| 事務所費 | 523,657 | 518,400 | 5,257 |
| 賃借料 | 494,627 | 489,370 | 5,257 |
| リース料 | 29,030 | 29,030 | 0 |
| 払込手数料 | 19,431 | 18,868 | 563 |
| 諸謝金 | 544,000 | 540,000 | 4,000 |
| 租税公課 | 89,704 | 56,001 | 33,703 |
| 雑費 | 20,834 | 27,208 | △ 6,374 |
| 減価償却費 | 6,889 | 0 | 6,889 |
| 会議費 | 819,264 | 1,459,744 | △ 640,480 |
| 総会費 | 289,833 | 374,888 | △ 85,055 |
| 理事会費 | 448,104 | 816,906 | △ 368,802 |
| 諸委員会費（総務・財務・広報） | 75,410 | 71,132 | 4,278 |
| 選挙管理委員会 | 5,917 | 196,818 | △ 190,901 |
| 退職給付費用 | 70,362 | 67,713 | 2,649 |
| 経常費用計 | 38,837,829 | 40,465,051 | △ 1,627,222 |
| 当期経常増減額 | △ 1,437,386 | △ 2,911,307 | 1,473,921 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 1,437,386 | △ 2,911,307 | 1,473,921 |
| 一般正味財産期首残高* | 56,792,716 | 59,704,023 | △ 2,911,307 |
| 一般正味財産期末残高 | 55,355,330 | 56,792,716 | △ 1,437,386 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高* | 10,247,317 | 10,247,317 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 10,247,317 | 10,247,317 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 65,602,647 | 67,040,033 | △ 1,437,386 |

*「正味財産」の記載区分について前年度より遡及的に修正再表示している(注記7参照)。